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ВВЕДЕНИЕ

Имена собственные составляют значительную часть русской лексики.

Они образуют особую систему, элементы которой обладают рядом

специфических качеств, не свойственных нарицательной лексике. В связи с

этим без их изучения наше представление о языке является неполным.

Междцу тем, до настоящего времени подвиды русских имён собственных

исследованы ономатологами в разной степени. Один из таких недостаточно

изученных элементов – фамильные антропонимы. Авторы большинства

работ, посвящённых русским фамильным антропонимам, рассматривали их

преимущественно в аспекте диахронии, выявляли этимологию их

производящих основ. В последние годы возрос интерес к проблематике

синхронии функционирования имён собственных, однако фамильные

антропонимы в синхроническом аспекте практически почти не

рассматриваются, что и обусловило актуальность данного исследования.

Объектом нашего научного исследования послужили русские

фамильные антропонимы как факт русской культуры и языковой

действительности.

Предметом исследования стали истоки и алгоритмы вариативности

русских фамильных антропонимов, рассматриваемые параллельно в

диахронии и синхронии.

Цель исследования – выявить структуру плана содержания русских

фамильных антропонимов в синхронии и диахронии на основе их

комплексного анализа, определить условия и закономерности актуализации

компонентов данного плана содержания в речевой коммуникации и способы

презентации их информационного содержания.

Для достижения поставленной цели был решён ряд конкретных задач,

позволяющих:

1) очертить круг фамильных антропонимов, которые могут быть

отнесены к категории, определяемой как русские фамильные антропонимы;
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2) определить основные исторические этапы формирования русского

фамильного антропонимикона и способы образования русских фамильных

антропонимов;

3) выявить особенности функционирования фамильных антропонимов

в речи на основании анализа разных типов речевых коммуникативных актов;

4) проанализировать закономерности актуализации разных

компонентов структуры плана содержания русских фамильных

антропонимов в ходе различных актов речевой коммуникации и предложить

классификацию этих компонентов;

5) разработать на основании выявленных компонентов новый способ

их репрезентации, включая создание новых лексикографических источников.

Гипотеза исследования. План содержания русского фамильного

антропонима, по нашим представлениям, обладает признаками и качествами

определённым образом структурированного свёрнутого текста,

информационное содержание компонентов которого в той или иной степени

и форме актуализируется в процессе актов речевой коммуникации.

Методологической основой исследования послужили

основополагающие работы лингвистов, рассматривающих фамильные

антропонимы как элемент общей системы имён собственных (А.В.

Суперанская), как социальный знак (В.Д. Бондалетов, В.А. Никонов, А.В.

Суперанская), как особую структурированную систему собственных имён

(Б.-О.Унбегаун, М.В. Горбаневский), как памятники русской истории и

культуры, отразившие этапы становления Русского государства,

миграционных процессов, происходивших на протяжении всего II

тысячелетия (М.В. Бирилло, В.И. Болотов, В.А. Никонов, Ю.К. Редько, А.М.

Селищев, А.С. Щербак и др.).

Теоретической базой диссертационного исследования послужили

фундаментальные труды учёных в области словообразования и морфологии

(Т.И. Вендина, В.В. Виноградов, В.В. Лопатин и др.); истории языка,

этимологии и славистики (Ю.В. Откупщиков, А.М. Селищев, О.Н. Трубачёв
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и др.); диалектологии (Ф.П. Филин и др.), семантики и семасиологии (Ю.Н.

Караулов, Ю.С. Степанов, Н.Н. Болдырев и др.).

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что предложен комплексный анализ фамильного антропонимикона. Анализу

в диахроническом и синхроническом аспектах подвергается конкретный

пласт русского ономастикона в виде особой языковой системы. Впервые

рассмотрен план содержания русского фамильного антропонима как

определённым образом структурированный свёрнутый текст, определена

структура плана содержания фамильного антропонима в виде виртуальной

пространственной 3D-модели, предложена концепция нового типа словаря

фамилий жителей города Москвы и структура его словарной статьи, вводится

в оборот новая концепция вариативности фамильных антропонимов,

реализуемой в зависимости от особенностей акта речевой коммуникации.

Теоретическая значимость исследования связана с дальнейшей

разработкой теории функционирования фамильных антропонимов в

различных типах актов речевой коммуникации, а также теории актуализации

компонентов структуры плана содержания фамильного антропонима в

зависимости от целей, задач и условий конкретного коммуникативного акта.

Положения, выносимые на защиту:

1. Явление вариативности в ономастической лексике можно

рассматривать как сочетание и взаимодополнение двух аспектов: историко-

этимологического (диахронный) и функционально-речевого (синхронный).

2. Фамильные антропонимы обладают определёнными качествами и

признаками свёрнутого текста, хранящего информацию, которая в том или

ином объёме актуализируется в процессе различных актов речевых

ономастических коммуникаций. Представление о фамильном антропониме

как о свёрнутом тексте дает более полное и объективное знание о

функционировании антрополексемы в речи, о способах актуализации тех или

иных компонентов её плана содержания.
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3. В структуре плана содержания фамильного антропонима можно

выделить шесть тематических информационных компонентов:

этимологический, социокультурный, этнографический, географический,

структурно-словообразовательный и фонетический, статистический.

4. Качественная и количественная составляющая актуализируемого

лингвистического и экстралингвистического материала в каждой конкретной

речевой ситуации зависит от ряда тематических информационных

компонентов.

5. Процесс актуализации информационных компонентов фамильного

антропонима-текста находит отражение в виртуальной пространственной 3D-

модели, являющей собой куб, на гранях которого отражается часть

содержания конкретного компонента.

6. Виртуальная пространственная 3D-модель являет собой новый

инструментарий, использование которой позволяет перейти к созданию

«Нового словаря фамилий жителей города Москвы» и автоматизированной

гипертекстовой информационно-исследовательской системы «Русские

фамилии».

Методы и приемы исследования, используемые в работе, связаны с

описанием антропонимических единиц, их классификацией; применялись

методы наблюдения, сопоставления, обобщения и интерпретации изучаемого

материала; по отношению к анализу структуры плана содержания

фамильных антропонимов использовались сравнительно-исторический и

статистический методы с целью выяснения общей и региональной

частотности конкретных фамильных антропонимов в синхроническом

аспекте и определения частотности их производящих основ и элементов

словообразовательной структуры с точки зрения диахронии; при

определении региона возникновения фамильного антропонима, путей

миграции населения, а также его ареала в разные исторические периоды, а

также для систематизации и иллюстрации полученных данных применялся

метод картографирования.
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Материалом для анализа стала база фамилий, бытующих в России и

странах ближнего и дальнего зарубежья, составленная за период с 1996 по

2015 год в Информационно-исследовательском центре «История фамилии»

(основан автором данного исследования в 1996 г.) в результате комплексных

исследований личных имён и фамильных антропонимов, проводившихся по

запросам частных лиц и организаций. Детальному и многоплановому

изучению были подвергнуты за указанный период более 30000 фамильных

антропонимов, принадлежащих представителям разных национальностей,

проживающих в различных регионах Российской Федерации и мира. Общая

картотека фамильных антропонимов ИИЦ «История фамилии», по которым

была проведена предварительная работа по классификации типов

производящих основ и словообразовательных компонентов, их региональной

и языковой принадлежности, национальной принадлежности их носителей и

т.д., составляет более 200000 единиц.

Практическая значимость обусловлена использованием результатов

исследования при создании «Нового словаря фамилий жителей г. Москвы»,

при дальнейшей разработке гипертекстовой базы «Русские фамилии»; в

разработке лекционных курсов по лексикологии, лингвокультурологии,

русской диалектологии, страноведению и краеведению, при проведении

спецкурсов и спецсеминаров по истории языка, ономастике, в практике

этимологических исследований, в решении лексикографических задач.

Апробация работы: основные положения диссертации изложены в 29

статьях, включая 5 публикаций в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а

также в докладах на международных, общероссийских и межвузовских

конференциях: V Международная научная конференция «Современные

проблемы лексикографии» (Харьков, 1999); Международная научная

конференция «Ономастика Поволжья» (X, Уфа, 2006; XI, Йошкар-Ола, 2008;

XIV, Тверь, 2014), «Экология языка и речи» (Тамбов, 2011, 2012, 2014).

Структура: работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной научной литературы, списка словарей, списка источников
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фактического материала, трёх приложений: в Приложении № 1 представлены

15 примеров картографирования фамильных антропонимов, восходящих к

личным антропонимам, а также связанных с ними топонимами; Приложение

№ 2 содержит 25 примеров словарных статей из «Нового словаря фамилий

жителей города Москвы»; в Приложении № 3 приводятся примеры

объявлений о перемене фамилии гражданами СССР в 30–70 гг. XX века.


[…]


Хасбулатовы Хасбулатовых Хасбулатовых Хасбулатовым Хасбулатовыми Хасбулатовых

Этимологическая информация

Имя Хасбулат возникло в персидском языке из сложения двух основ:

хас – «настоящий, чистый» и булат – «сталь». Такое имя давалось сыну в

качестве пожелания вырасти крепким как сталь, иметь «стальное» здоровье.

Социокультурная информация

Несомненно, самым знаменитым представителем этой фамилии для

современных москвичей и всех россиян является Руслан Имранович

Хасбулатов, уроженец города Грозного, с 1962 года проживающий в Москве,

юрист, доктор юридических наук, публицист и политический деятель,

последний председатель Верховного Совета Российской Федерации.

Статистическая информация

В Москве фамилия Хасбулатов единична.

Этнографическая информация

Учитывая известность Р.И. Хасбулатова, эту фамилию обычно

связывают с чеченским народом. Однако имя Хасбулат пришло к народам

России с исламом, поэтому, хотя и не является распространённым, оно
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присутствует в именнике большинства российских мусульман. Фамилия

встречается и у других народов, например, даргинцев.

Географическая информация

Кроме Северного Кавказа и Москвы фамилия Хасбулатов известна и

среди жителей Татарстана и Башкортостана.

ЧЕРНОПАЗОВ

Структурно-словообразовательная и фонетическая информация

– Фамилия образована при помощи патронимического суффикса -ов от

прозвища Чернопаз или Чернопазый.

– Чернопазов, Чернопазова, Чернопазовы

– [ч’ърнапáзъф]

Именит. п. Родит. п. Винит. п. Дат. п. Твор. п. Предл. п.

Чернопазов Чернопазова Чернопазова Чернопазову Чернопазовым Чернопазове

Чернопазова Чернопазовой Чернопазову Чернопазовой Чернопазовой Чернопазовой

Чернопазовы Чернопазовых Чернопазовых Чернопазовым Чернопазовыми Чернопазовых

Этимологическая информация

Чтобы понять исконное значение прозвища Чернопаз – «сквернослов»,

достаточно обратиться к географии распространения этой фамилии. Она

восходит к северорусскому глаголу пазить – «ругать», «ругаться»;

аналогично возник и более распространённый вариант этого прозвища,

известный во многих русских говорах, Чернобай (от общерусского глагола

баить – «говорить»).

Социокультурная информация

У москвичей фамилия не имеет общеизвестных денотатов среди

жителей Москвы. Но, например, часть женского населения Санкт-Петербурга

хорошо знает врача высшей категории, акушера-гинеколога Ирину

Владимировну Чернопазову.

Статистическая информация

В Москве фамилия Чернопазов единична.
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Этнографическая информация

Древние грамоты подтверждают северо-восточное происхождение

семейного прозвания Чернопазов. В работе «Словарь пермских фамилий»

Е.Н. Полякова приводит примеры из древних грамот этого региона: в 1682 г.

– Якушко Чернопазов, чердынец; в 1683 г. – Нестерко Чернопазовых; Ефим

Тархов сын Чернопазовых, первая половина XVIII века; в 1711 – Влас

Васильев сын Чернопазов, житель селения Бондюг [Полякова 2005: 417]. См.

Приложение №1.

Географическая информация

На рубеже XIX–XX фамилия Чернопазов встречалась, главным

образом, на своей малой родине, а также среди жителей Сибири. Интересно,

что в списках воинов, награждённых в годы Великой Отечественной войны

орденами и медалями, упоминается Федор Манеевич Чернопазов (1917 г.р.),

ушедший на фронт из Черниговской области. Но его появление на

Черниговщине, вероятнее всего, связано даже не с переселением, а со

службой в рядах Красной Армии.

ШАКУРОВ

Структурно-словообразовательная и фонетическая информация

– Фамилия образована при помощи патронимического суффикса -ов от

имени Шакур.

– Шакуров, Шакурова, Шакуровы

– [шакýръф]

Именит. п. Родит. п. Винит. п. Дат. п. Твор. п. Предл. п.

Шакуров Шакурова Шакурова Шакурову Шакуровым Шакурове

Шакурова Шакуровой Шакурову Шакуровой Шакуровой Шакуровой

Шакуровы Шакуровых Шакуровых Шакуровым Шакуровыми Шакуровых

Этимологическая информация

В основе фамилии Шакуров лежит арабское имя Шакур, которое в

переводе означает «благодарный», «отвечающий на добро и зло». Особой
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популярностью в мусульманском мире это имя издавна пользуется по

причине того, что является одним из эпитетов Всевышнего.

Социокультурная информация

Наверное, нет в Москве и во всей России человека, который не знал бы,

кто такой Сергей Каюмович Шакуров. Этот замечательный актёр родился в

Москве в семье профессионального охотника 1 января 1942 года. Возможно,

страстный темперамент ему достался от отца-охотника, но не вызывает

сомнений, что ни одна его роль не оставляет зрителей равнодушными. Хотя

бы уже потому, что каждый его герой всегда достойно и искренне отвечает и

на добро, и на зло.

Статистическая информация

В Москве фамилия Шакуров не редкая, на рубеже XX–XXI столетий в

ней проживало чуть менее 100 семей.

Этнографическая информация

Имя Шакур бытует у всех мусульманских народов. Фамилию Шакуров

могут назвать «своей» представители разных национальностей, например,

татары, башкиры и... русские. Например, в грамоте 1676 года упоминается

Емельян Шакуров, причём служивший стряпчим Звенигородского Саввино-

Сторожевского монастыря.

Географическая информация

Наибольшая распространённость этой фамилии, несомненно,

приходится на республики Татарстан и Башкортостан. Но известна она и

среди жителей других областей России.
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Приложение №3.

ПРИМЕРЫ ОБЪЯВЛЕНИЙ О ПЕРЕМЕНЕ ФАМИЛИИ
ГРАЖДАНАМИ СССР В 30–70 ГГ. XX В.

Блок №1
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