В Диссертационный совет ТГУ

ПИСЬМО

Я, Ганжина Ирина Михайловна, кандидат филологических наук по специальности 10.02.01, не возражаю выступить в качестве официального оппонента по кандидатской диссертации Максимова Владимира Олеговича «Вариативность современного русского фамильного антропонимикона: лексикографический аспект».

Доцент кафедры русского языка
ФГБОУ ВО «Тверской
государственный университет»

Ганжина И.М.

ИНФОРМАЦИЯ ОТ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

по диссертации Максимова Владимира Олеговича на тему:

«Вариативность современного русского фамильного антропонимикона:

лексикографический аспект», представленной на соискание

ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.02.01 - русский язык.

Ирина Михайловна Ганжина

Степень: кандидат филологических наук, доцент

Специальность: 10.02.01 – русский язык

Отрасль: филологические науки

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тверской государственный университет»

Должность: доцент кафедры русского языка филологического факультета

Основные публикации Ганжиной И.М. по тематике исследования:

1. Реконструкция диалектной лексики по фамильным именованиям (на материале тверских памятников XVI века) // Ономастика Поволжья: Материалы VI Международной научной конференции. Волгоград, 1989. 0,2 п.л. С. 51 – 53.
2. Вариативность антропонимической системы XVI в. как отражение начального этапа в ее формировании (на материале тверских писцовых книг) // Проблемы развития филологических наук на современном этапе: Материалы 3-ей конференции молодых ученых-филологов и школьных учителей. Калинин, 1990. 0,25 п.л. С. 37 – 40.
3. Принципы разграничения отчеств и фамильных прозваний (на материале тверских писцовых книг XVI в.) // Материалы для изучения сельских поселений России: Доклады и сообщения 3-ей научно-практической конференции «Центрально-черноземная деревня:

- история и современность». Ч.1. Язык. Культура. М., 1994. 0,3 п.л. С. 165 – 167.
4. Диалектизмы в составе тверских фамильных прозваний XVI в.: Материалы к словарю // Среднерусские говоры: Проблемы истории. Тверь, 1994. ISBN–5–230–08560–6. 0,45 п.л. С. 34 – 39.
5. К вопросу о типе словаря русских фамилий // Актуальные проблемы в вузе и школе. Тверь, 1999. 0,12 п.л. С. 32 – 33.
6. К вопросу о создании научно-популярного словаря современных русских фамилий // Е.Д. Поливанов и его идеи в современном освещении. Смоленск, 2001. 0,45 п.л. С. 282 – 287.
7. Словарь современных русских фамилий. М.: АСТ; Астрель, 2001. ISBN–5–271–00127–X; ISBN–5–237–04101–9. 672 с. 35,28 п.л.
8. Dictionary of Russian surnames // Proceedings of the 21-st International Congress of Onomastic Sciences (Uppsala, 19 – 24 august 2002). V.4. Uppsala: Institutet för spark och folkminnen, 2008. ISBN–978–91–7229–074–7. 0,5 п.л. P. 77 – 81.
9. Средневековые антропонимы в контексте народной культуры: прозвища, отражающие отношение человека к труду // Славянский альманах-2008. М., 2009. 0,7 п.л. С. 348 – 354.
10. О перспективах изучения диахронного антропонимического словообразования // Вестник ТвГУ. Серия «Филология». 2011. Вып. 3. ISSN – 1994 – 3725. 0,7 п.л. С. 108 – 114.
11. О роли антропонимов прошлого в диалектном исследовании региона (на материале фамильных прозваний и прозвищ XVI–XVII вв.) // Проблемы региональной лингвистики: Памяти д.ф.н., проф. Т.В. Кирилловой (к 90-летию со дня рождения). Тверь, 2013. 0,45 п.л. С. 105 – 111.
12. О нулевой суффиксации в антропонимическом формообразовании // Вестник ТвГУ. Серия «Филология», 2013. Вып. 4. ISSN – 1994 – 3725. 0,35 п.л. С. 142 – 146.

13. **Реструктуризация христианских личных имён в преднациональный период: имена на -а, -ия // Вопросы ономастики, 2013. № 2 (15). ISSN – 1994 – 2400. 0,7 п.л. С. 128 – 136.**
14. О проекте научно-популярного исторического словаря тверских фамилий // Ономастика Поволжья: Материалы XIV Международной научной конференции. Тверь: Изд-во Марины Батасовой; Альфа-Пресс, 2014. ISBN–978–5–903728–75–6. 0,4 п.л. С. 52 – 57.
15. **Реструктуризация христианских личных имен в преднациональный период: имена на *-ō (-ъ, -о) // Вопросы ономастики (Problems of Onomastics). 2015. № 1 (18). ISSN – 1994 – 2400. 0,8 п.л. С. 165 – 174.**

И.М. Ганжина